Item codē modo statuimus cōtra occupantes seu seculari iudicio bona ecclesiārum arrestantes vel ecclesiāsticaz ḡsonaz procedi t idē obseruantur.

Ut iudices ecclesiastici laicis cōtra clericos causam habentib; faciant iustitiam expeditam.

Item ne laici occasiōne habeant de defectu iusticie contra clericos querelātū. statuimus sub pena excōicationis firmiter precipientes. ut prelati seu ordinarīi clericorū et ecclesiārū laicis cōtra ipsos clericos vel ecclesias causam habentib; faciant cū requisiti fuerint fīm cōsuetudinem capitulorū si fuerit in ecclesia collegiata. et alias de clericis nō existētibus de collegio fīm ius scriptū vel cōsuetudinariū iusticiā expeditam.

Contra impeditentes et turbatores celebrazione sanctarū synodōrum.

Item statuimus ut prelati et ordinariū iudices nō e civitatis et dioceſis in terminis eoru iurisdictioni subiectis synodū sua q; ad hoc senent obseruēt per se vel per alios congruis tib; ab ipsi prelati p ut expedire viderit presigēdis et que corrigenda vel reformanda occurrit. corrigant et reformat et oēs in ecclesia illa et prochā in qua synodus celebrāda fuerit. q̄nclig; eis fuerit denū ciata ad ecclesiāz et synodū veniat obediēter. et iura synodalia obseruēt renērentur nō obstante aliqua occasiōe vel

B. 9.

Statuta

Engilberti

consuetudine concraria quā corruptelā
nō putamus et penitus reprobamus. So-
lo tñ nobiles excipiunt qui ad nrāz sy-
nodū noscunt specialiter pertinere. Si q
vero laicorū p hoc venire presumpse-
rint. et in hoc mādato ipi⁹ plati sine or-
dinarij nō obediuerint sñaz excōicationis
quā in his scriptis in ipos ferim⁹
ipso facto vel occasiōe incurrat et excō/
municati singulis diebus dñicis et festi-
nis p plebanos corñ et alios put hoc p
lato ipi expedire videbi⁹ usq ad factu-
rationē cōdignā publice nūcidentur. Si
vero multitudo prochie fuerit in causa
seu in culpa. locus ille in quo synodus
vel iura synodalia impediri cōtingit sic
ipso facto ecclesiastico suppositus. inter-
dicto qđ nō relaxetur nisi de hoc latissa-
etum fuerit cōpetenter. Nobilibus ne
hm̄i synodos vel iura synodalia impe-
diant sub pena excōicationis late senten-
cie firmiter prohibemus.

¶ Et plati iurisdictione sua libere utat
in termis eoz iurisdictioni subiectis

¶ Em ne delicta seu cōmissa subditorum
maneant ipunita. et ex hoc tribuat au-
tacela delinquendi. Statuimus vt pre-
lati in termis eoz iurisdictioni subiecti.
sua iurisdictione libere utantur tam in
correctione qđ in iudicio et aaduertati-
one ac alijs que ad hoc videbuntur ex-
pedire. nec in his alter ab altero ipedia-
tur sed iunetur. Et si aliquae sententie a
prelato in suis subditū ppter ipius ex-
cessus prolate fuerint ille sine ab his p-
lati iniulabilius usq ad satisfactionem
nem cōdignā obseruenf et etiā executū
oni si opus fuerit demandentur.

¶ Et iudices ecclesiastici fraudem in
iudicis suis nō committant.

¶ Em statuimus vt iudices ecclesiastici
in iudicis suis causis officiū suū solū de-
nam et justiciam p oculis habentes su-

veliter exequātur. Et si scienter p grā-
tia vel per sondes aliquā partiu in cau-
ijo contra iusticiā leserint pē pena
ture statutas quibus subiacet ipo facto
incurrat sñaz excōicationis a nobis la-
tam in his scriptis et nihilominus p su-
periorē p eos si opus fuerit ad grauio-
ra procedatur.

¶ Ne iudices ecclesiastici se ve causis
ad forū seculare spectātib⁹ intrōmittat.

¶ Em statuim⁹ vt de causis ad
forū seculare spectātib⁹ iudices
ecclesiastici se nullatenus intro-
mittant. sed qđ cito inter litigantes re
hoc exceptū fuerit corā ipis iudicibus
ecclesiasticis. et ostēsum sicut de iure fu-
erit faciendū causam ad iudicem secula-
rem remittere nō postponat.

¶ Contra impeditentes ecclesiasticis
iudicū iurisdictionem et executiones
sententiarū.

¶ Emne iurisdictionē iudicū ecclesiasti-
coz sine ordinarii fuerit sine delegati a
secularibus iudicibus vel personis im-
pediri. et ex hoc sicut a plurib⁹ intenta
tur dissoluti ptingat nerū ecclesiastice
discipline. Statuim⁹ vt null⁹ seculariū
sine nobilis fuerit aut qualisq; ecclesi-
asticoz iudicū iurisdictionē incitatio-
nibus monitionib⁹ denūciatiōib⁹ exer-
citiōib⁹ ac alijs modis qđ iurisdictionis
ecclasiastica exercetur. p se vel p alii im-
pediat aliquatenus vel retardet et qui
corā hoc ausu temerario venire pspu-
serit et monitus ab ordinario vel dele-
gato infra septē dies a tpe monitione
facte nō vestiterit oīno nec reuocauerit
siquid in praeiudicū pmissorū arcent
uerit sententiā excōicationis quā in his
scriptis ferim⁹ in hm̄i presupto
incurrat ipo facto quā excōicationē si p
quindeci⁹ dies cōsumaciter sustinuerit

extunc si nobilis aut dominus est terra
ipius et districtus si quem habet sit ipo
facto ecclesiastico suppositus interdicto
Et nihilominus in loco ubi facies im-
pedimentum predictum vel procurans
domiciliū habuerit cesseretur a diuinis q/
usq/ impedimentū sit reuocatū et alias
legitime satissactum.

Lötra eos qui clericos nō sine violētō
manū iniectione capiunt et detinent.

Tem quia in tantam vesaniam
plerūq/ prouimpt quoūdā p/
ueritas peruersorū, ut ausu lat
er lego clericos et ecclesiasticas gsonas
non sine violentia manū inie- onc dñ
nabilitate capere et captiuos d... e ex/
scrabiliter nō formidat. Statutus ut
clericorū captiuatores quicq/ fuerint
aut cuiuscū dignitatis aut condicio-
nis cū omnibus consiliū auxiliū opem
vel opaz adhibentibus p/ omnes ecclesi-
sas conuentuales prochiales et capels
la ciuitat. et dioceſ coloni. cū ipo facto
excōdicatioē canonis sint ligati excōica-
ti noſatum. si eoz noſa ſciri poterūt Alii
quin in genere publice nūcientur do-
nec captiuus sit liberatus et de forefacto
fuerit leſo nobis et ecclēſie iatissactum.
Et si infra octo dies post hmoi denūci-
ationē captiuus nō fuerit liberatus. ex-
tunc idem captiuatores cū adhibentib-
us cōſiliū auxiliū opez vel opaz ut p/
dictum est noſatum. quorū noſa ſciri po-
terint. alioquin in genere ſingulis die-
bus dominicis et festiuis cāpanis pul-
ſans et candelis extintis p/ eadēm ecr-
cēſias et capellas excōmunicati ſolens
niter et publice nūcientur. Idemq/ ob-
ſeruetur si captiuo liberato non fuerit
leſo nobis et ecclēſie intra mensez ſati-
ſadum. Et nihilominus euidentur do-
nec per auctoritatē apostoliceam abſol-
vancur.

Processus caue contra eosdem.

Tez statuimus q/ in omni loco
videlicet ciuitate opido caſtro
ſeu munitiō vel villa vel alio
quocūq/ nomine vocetur ubi clericus
captiuus fuerit adductus recept/ vel
detentus eodem die cum ibi deductus
receptus vel detentus fuerit. et quam
diu ibidem exiſtit cesseretur penitus a
diuinis. et si ipē locus ipo facto ecclēſi-
astico ſuppoſitus interdicto. Et si p/ tri-
duo ibidem manſerit captiuus nec fuerit
liberatus. locus ipē quāuis poſtmo-
dum captiuus de eodem fuerit deductus
nihilominus maneat interdictus. donec
captiuus liberetur et modo premisso fu-
erit ſatiffactum. Ut ſic tam nobiles q/
magnates et etiā populares cū plebe co-
tra malefactores et ſacrilegos hmoi ex-
diunoz carentia pronocari conſurgat
ad liberationē illius qui ausu ſacrilego
captiuus detinetur auxilium preſtituri.

Ad idem;

Tem ſi ppter captiuatē et detentio-
nem clerici captiuo locus ubi detinetur.
vel ubi captiuans habet domiciliū per
meſem viuū maſerit interdictus. ita q/
clericus liberatus non fuerit nec alias
ſatiffactū. extunc interdictū ipm ad to-
tum decanatum in quo ille locus pliſit
extendatur et ſic ipē decanatus totus
interdictus.

Ad idem;

Tem ſi hmoi interdicto durante p/ qui
denā clericus captiuus nō fuerit libe-
ratus extunc ſi nobilis fuerit vel potēs
vel aliis quicq/ hmoi terrā iurisdic-
tō vel districtū qui clericuz captiuauit
vel detinet terra et districtus eius ubi
cunq/ fuerit ecclēſastico ſubiaceant in-
terdicto. Et idē interdictū eadēq/ pena
obſeruet. Si dñs aut nobilis vel alius
quicq/ in cuius districtū vel iurisdic-
tione captiuans vel detinens clericum

B iii.

Statuta

Engilberti

quāuis ab alio captiuatiū habuerit do-
miciū vel receptaculū monitus ab
ordinario loci infra quidēnā die mo-
tionis facte ipm clericum nō procul
raverit liberari.

Ad idem

Tem postq̄ captiuans clericum vel de-
tinēs captiuatiū p̄ duos mēses in excōi-
catione p̄stiterit clero nō liberato. om-
nis locus ad quē captiuas vel detinēs
puenerit vel vbi transierit ibidē come-
dendo vel bibendo sit per continuum
sequēs tridū interdictus. Sic t p se/
ptem sequētes dies sit interdictus vbi
ipm contigerit pernoctare.

Ne filij vel filie clericos captiuantium
et p̄ annū excōicatoꝝ ad ordines vel ad
beneficia ecclesiastica admittantur.

Si captiuans clericis vel religiosuz
ac sacrilegus hmōt penit sup̄dictis vil-
lipensis congrua satisfactione neglecta
per annū vnlī in excōicatione hmōi p̄
durare animo presumptiu obstinato.
Statuimus vt nulli de filiis filiab⁹ fra-
tribus et sororib⁹. filijs vel filiabus
fratruꝝ vel sororuꝝ vslq ad tertū graduꝝ
inclusue linea descendenti et collatera-
li et illi etiā qui ad huiusmodi captiuu-
tatem opem vel opam impenderūt vel
captiuū clericum in suis domiciliis de-
tinuerunt ad ordines seu beneficia. aut
etiam prelaturas admittant. Lū ex des-
lito parētū ipo facto reddant inabiles
ad hmōi cōsequenda sub pena excōica-
tionis late sententie strauentes et mā-
dantes examinatorebus clericorū capi-
tulis patronis et archid. ac prelatis ut
nullū ex talibus ad ordines admittant
Capitula nullū ex eis ad p̄bēdā eligāt
patroni nullū ex eis p̄tēnt. Archidia-
coni ac prelati tales nō inuestiāt ullo
modo. Alisoquin capitula patroni et ar-
chidiaconi ac prelati ipo facto ius suuꝝ
admittant ea vice et ad proximum super-